
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 31.03.2023, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 

La şedinţă participă: Primarul comunei domnul  Danci Ștefan,Viceprimarul 
comunei domnul Năstuță Daniel-Onisim, Secretarul General al comunei Rebra, 
domnul Călini Vasile  .  
         Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată că 
sunt prezenți 10 consilierii din 11 consilieri care compun consiliul local , cei prezenți   
semnează în registrul de prezență al  ședințelor consiliului local , prezenți fiind 
următorii: BRUMA MIHAI,  GAVRILOAIE IACOB, GALAN VASILE,  GEORGITA 
NICOLAE ,GROZAV ILIE , , MUTI DANIEL  , NASTUTA DANIEL-ONISIM  și  RUS 
MARINEL. 
 Absentează  motivat : NEDELEA GRIGORE-DUMITRU , MOLDOVAN IOAN și 
GHEORGHITA AURORA. 
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 

Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra Nr.31 din 23.03.2023.  

Şedinţa este legal constituită, fiind prezenţi 10 consilieri locali din numărul de 
11 consilieri locali în funcţie convocați. Domnii Consilieri Locali:  NEDELEA GRIGORE-
DUMITRU , MOLDOVAN IOAN și GHEORGHITA AURORA lipsesc motivat. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Având în vedere lipsa celor 3 
consilieri și având în vedere faptul că doamna consilier Gheorghiță Aurora este 
președinte de ședință și lipsește vă rog să propuneți un președinte de ședință pentru 
a conduce ședința de astăzi.  

Domnul Consilier local Galan Vasile : Propun pe domnul consilier 
Năstuță Daniel Onisim. 
 

Rezultat Vot 
Da 8 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 8 

Nu au votat 0 
Absenţi 3 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 



 

 
 
 
Se aprobă propunerea de președinte de ședință cu 8 voturi. 
 
 
 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Având în vedere că toți consilierii 

prezenți au fost de acord domnule președinte de ședință NĂSTUȚĂ DANIEL-ONISIM 
puteți începe ședință. 

Președintele de ședință -  domnul consilier local Năstuță Daniel Onisim: 
Declar deschisă a 26 – a ședință  din al 8-lea mandat al Consiliului Local Rebra. 

Pe ordinea de zi avem 4 puncte :  
 
         Ordine de zi:      

 1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
 2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 3. Proiect de hotărâre nr. 9/2023, privind mandatarea 
reprezentantului legal al comunei Rebra să voteze aprobarea Caietului de 
sarcini al serviciului de alimentare cu apa și de canalizare in județul 
Bistrița - Năsăud in Adunarea Generala a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara pentru Servicii de Alimentare cu Apa și de Canalizare în 
județul Bistrița-Năsăud. 
 4. Proiect de hotărâre nr. 10/2023, privind aprobarea planului de 
acțiuni și lucrări de intere:local ce vor fi efectuate in anul 2023 de către 
persoanele apte de munca beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare . 
 
 Comisiile de specialitate sesizate spre avizarea consultativa a 
proiectelor de hotărâri. 
 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHITA AURORA Absenta 

6.  GEORGITA NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUTA DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 1. Comisia pentru activitatea social-culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, munca și protecție sociala ,protecție copii tineret și 
sport. 
 2. Comisia economica pentru buget-finanțe, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, urbanism si 
amenajarea teritoriului, protecția mediului și turism , servicii si comerț.     
                                                                         

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
  Domnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim:  supune la vot 
procesul verbal de la ședința anterioară: 
 

 

 
 
 
Se aprobă cu 8 voturi. 

 
 

Rezultat Vot 
Da 8 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 8 

Nu au votat 0 
Absenţi 3 

Total 11 
Observaţii 

12.  BRUMA MIHAI Da 

13.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

14.  GAVRILOAIE IACOB Da 

15.  GALAN VASILE Da 

16.  GHEORGHIȚĂ AURORA Absenta 

17.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

18.  GROZAV ILIE Da 

19.  MOLDOVAN IOAN Absent 

20.  MUTI DANIEL Da 

21.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

22.  RUS MARINEL Da 



Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 Doamnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim: Întreabă dacă 
vrea cineva să se înscrie la cuvânt sau daca are cineva întrebări. Se înscriu la vot 3 
consilieri locali : Georgiță Nicolae , Bruma Mihai și domnul Rus Marinel.  
 Domnul Consilier local Georgiță Nicolae:  As avea de spus dacă se poate 
fora în zona de canalizare , sunt probleme tot la doua săptămâni cu apa și trebuie să 
cheme vidanja. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Am vorbit în 2021 cu o firmă 
autorizată , l-am re sunat și anul trecut , o sa insistăm și anul acesta. Este singura 
firma care este autorizată și poate face așa ceva. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Am fost peste apă duminică și băieții 
de la școala ar vrea sa joace și noaptea ar trebui sa stabilim o taxă și să poată juca. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Trebuie discutat cu doamna 
director , stabilit în consiliul de administrație a școlii și pusă o taxă să se poată 
acoperii cheltuielile și să poată beneficia de teren cetățenii. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Pe drumul care duce la Dealul 
Cercului , întreabă oamenii dacă s-ar putea pietruii sau amenaja pentru că este 
foarte rău în doua porțiuni. Cetățenii vin cu probleme eu le zic m-ai departe, e 
datoria mea. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : S-a dat acolo piatră și s-au 
cam făcut lucrări de amenajare .  
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Nu știe lumea pe Runșor pe unde se 
va face drumul , rămâne cel vechi sau se face pe unde s-a măsurat. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Omul acela a spart un grajd 
pentru a lăsa să se facă drumul. Deci drumul o să se facă pe lângă pârâu. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Mai avem o consăteană Capotă 
Maria Denisa , este dublu campioana națională ,face cinste comunei noastre și ar fi 
păcat să nu o recompensăm. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: O să pregătesc un Proiect de 
Hotărâre și o să ii acordam un premiu. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Am vorbit cu domnul părinte și mi-a 
zis că nu ii ajung banii la Iconostas și că i-ar trebui vreo 20.000 lei. Am putea ajuta 
într-o viitoare rectificare de buget.Anul viitor am putea ajuta alt cult si tot așa. 
 Domnul Secretar General Călini Vasile:  Este destul de complicat din 
punct de vedere legal să aloci bani pentru biserică. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Familia Muscă a zis ca avut o 
înțelegere cu dumneavoastră când s-a pus stâlpul în gradina lor. Digul din gradină se 
dărâmă , si m-a întrebat când și cum se va face. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: O să vorbim și să vedem cum o 
sa îl facem , are dreptate femeia se macină tot de acolo. Așa s-au făcut drumurile 
atunci ,s-au mai parcat mașini grele acolo s-a mai dus pământ. O sa îl refacem cât 
de repede. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: La ultima modificare de Consiliul 
Local privind stabilirea unor măsuri de bună gospodărire a comunei Rebra vă zic asta 
pentru că am fost pe vale ,vizavi de ciuperca Dl Pofesor Fanică Bachiș în vale sunt 
aruncate o grămadă de gunoaie , cărămidă, internit ,bca și multe altele. 



 Domnul Viceprimar Năstuță Daniel-Onisim: Am fost și eu și am văzut ,o 
să mergem și o să le scoatem de acolo.  
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Trebuie luate niște măsuri pe viitor. 
 Domnul Viceprimar Năstuță Daniel-Onisim: Având în vedere că gunoiul 
se colectează selectiv din fața tuturor caselor , lumea trebuie să fie conștientă și să 
pună gunoiul la tomberon. O să organizăm și o acțiune de curățare a comunei. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel: Mai am un punct , un art din 2019 
prin ordinul 3956 art.1 alin.3 și art 6 alin 2 spun așa : e obligatoriu acordarea 
tichetelor de vacanță pe 2020 prin ordinul 4635 /2020 art.1 alin.3 și art 6 alin 2 
obligatorie acordarea tichetelor de vacanță prin ordonanța 131/2021 s-a  stabilit 
acordarea de tichete de vacanță pentru funcționarii publici ,personalul contractual , 
asistați personali și muncitori.  
 Au fost 3 persoane care m-au întrebat și am fost rugat sa vă prezint 
problema. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan:  Răspunsul e foarte clar și sigur 
nu am dat la angajații noștri din primarie pentru că nu sunt fonduri și avem cheltuieli 
foarte mari. Eu zic că le este suficient bănuții pentru ei , singura soluție este să luăm 
un credit și atunci le dăm la toți.  Având în vedere ca sunt 85 de salarii care trebuie 
sa le dăm lunar și ne-am străduit în fiecare lună să își ia bănuții. 
 Doamnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim: Întreabă dacă 
mai sunt întrebări dacă nu se trece la următorul punct. 
 
 
 Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 
 
 Proiect de hotărâre nr. 9/2023, privind mandatarea reprezentantului 
legal al comunei Rebra să voteze aprobarea Caietului de sarcini al 
serviciului de alimentare cu apa și de canalizare in județul Bistrița - 
Năsăud in Adunarea Generala a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara 
pentru Servicii de Alimentare cu Apa și de Canalizare în județul Bistrița-
Năsăud. 
 Doamnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim: Đă cuvântul 
domnului primar Danci Stefan pentru a citi Proiectul de Hotărâre.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire Proiectului 
de Hotărâre. 
 Doamnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim: Supune la vot 
Proiectul de Hotărâre. 
 
 
 

Rezultat Vot 
Da 8 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 8 

Nu au votat 0 
Absenţi 3 

Total 11 



 

 
 
 
Se aprobă cu 8 voturi. 

 
 Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 
 
 Proiect de hotărâre nr. 10/2023, privind aprobarea planului de 
acțiuni și lucrări de intere:local ce vor fi efectuate in anul 2023 de către 
persoanele apte de munca beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare . 
 Doamnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim: Đă cuvântul 
domnului primar Danci Stefan pentru a citi Proiectul de Hotărâre.  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Explică și dă citire Proiectului 
de Hotărâre. 
 Doamnul președinte de ședință Năstuță Daniel Onisim: Supune la vot 
Proiectul de Hotărâre. 
 
 
 

Observaţii 
1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Absenta 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 

Rezultat Vot 
Da 8 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 8 



 

 
 
 
Se aprobă cu 8 voturi. 
 

       Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Explica posibilitatea obținerii de 
panouri fotovoltaice prin programul Casa Verde și actele necesare pentru a depunerii 
proiectului la AFM. 

 
   
 Doamnul președintele de ședință Năstuță Daniel Onisim: Vă mulțumim 
pentru prezență și declar ședința închisă. 
 
 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI, 

 
           Năstuță Daniel Onisim                               Călini Vasile 
CV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  ordinara. din data  de 
…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă”  

Nu au votat 0 
Absenţi 3 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Da 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Absent 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Absenta 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Da 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Absent 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 


	Încheiat azi, 31.03.2023, în ședința ordinară
	a Consiliului Local al comunei Rebra

